岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

清流ミナモ

７月「清流月間」について

県では、平成 22年の“第 30 回全国豊かな海づくり大会ぎふ長良川大会”を契機として高まった県民の皆

さんの環境保全意識を継続、発展させていくため、清流を「守る」、「活かす」、「伝える」ことによる環境保

全の取組みを推進しています。

その一環として、平成 23年度から、水に親しむ機会が多くなる７月を「清流月間」と定め、この期間に県

内各地で清流を「守る」、「活かす」、「伝える」ための様々な活動を行っていますのでお知らせします。

１ 清流月間の活動分野

◇清流を「守ろう」

◇清流を「活かそう」

◇清流を「伝えよう」

２ 清流月間に県内で行われる主な活動

開催日 場所 行事（※概要） 問合せ先

① 7月 17日(月・祝)

② 7月 22日(土)

③ 7月 29日(土)

①可児川

（可児市）

②南飛騨健康増進センター

（下呂市）

③世界淡水魚園水族館

アクア・トトぎふ

（各務原市ほか）

清流の国ぎふ「脱炭素社会から始

まる REBORN 森・里・川・海つなが

LINK親子体験ツアー」

※森・里・川・海での自然体験や環

境保全活動を通じて、流域のつ

ながりや環境問題について親子

で考える機会を提供。

脱炭素社会推

進課

058-272-1111

（内線 2947）

6月 15日(木)

～10月 31日(火)
富山県、岐阜県

オンラインイベント「岐阜・富山をき

れいに～内陸から海まで～」

※海洋ごみ問題の普及啓発及び岐

阜県と富山県における自主的な

清掃活動の促進のため、「清掃活

動ウェブページ」にて、ごみ拾い

の投稿を募集。

廃棄物対策課

058-272-1111

(内線 2962)

清流月間中に県内各地で行われる環境学習、清掃活動、水に親しむイベントなどの情報を県の

ホームページで紹介しています。

検索キーワード：「清流月間」

県公式ホームページ＞トップ＞くらし・防災・環境＞環境＞環境保全＞清流月間の取組み
URL https://www.pref.gifu.lg.jp/page/8209.html

令和５年６月３０日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

脱炭素社会推進課 教育普及係
宮田 光大郎
神戸 康行

内線 2947

直通 058-272-8405

ＦＡＸ 058-272-8407

河川等の清掃や水質改善、生物多様性の保全、環境保全型農業、森林づくり・里山づくり

エコツーリズム、県産農畜水産物の利用、小水力・木質バイオマス発電、県産木材の活用

森・里・川の自然体験、環境教育・環境学習、カワゲラウオッチング、住民参加による水質調査

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/8209.html